produtos  celulósicos  de  cana-de-açúcar,  que  é  uma  das  tecnologias  que 
podem mudar o paradigma da produção de biocombustíveis no mundo;

2.3 RECURSOS MINERAIS

De acordo com a Lei  Orçamentária Anual de 2007 – LOA, o orçamento 
autorizado  para o Fundo Setorial Mineral foi no valor de R$ 8.860.000,00 (oito 
milhões,  oitocentos  e  sessenta  mil  reais).  Descontadas  as  taxas  de 
administração  e  de  despesas  operacionais,  bem  como  as  despesas 
comprometidas autorizadas pelo Comitê Gestor, no valor de R$ 4.876.000,00 
(quatro milhões, oitocentos e setenta e seis mil reais) de exercícios anteriores, 
o  saldo  disponível  para  novas  ações foi  de  R$ 3.497.000,00  (três  milhões, 
quatrocentos e noventa e sete mil reais), mantendo a divisão de aplicação de 
recursos entre ações verticais e transversais na proporção de cinqüenta por 
cento (50%). 

Com os recursos destinados para as ações transversais foi apoiada com 
R$  1.500.000,00  (um  milhão  e  quinhentos  mil  reais)  a  ação  “C&T  na 
Amazônia”.

Para as ações verticais foi deliberado o apoio a eventos científicos no 
valor  de  R$  110.000,00  (cento  e  dez  mil  reais)  e  aprovado  os  seguintes 
projetos:

• Consolidação e ampliação do Centro de Pesquisas em Geociências, 
Tecnologia,  Política  e  Economia  Mineral  na  Província  Mineral  de 
Carajás no Pará.

• Projeto  cooperativo  entre  instituições  científicas  e  tecnológicas  e